



Elania Zito

Communication Consultant con esperienza nei settori governativo e del public affairs. Freelance. Impostazione e definizione della strategia di comunicazione digital e offline, progettazione e realizzazione dei vari contenuti, relazioni con stakeholder e media. PR & Event strategist. Social media manager e Content editor. Instagram Creator. Dottoranda di Ricerca (Ph.D) in Studi politici. Sociologa: specializzata in Unione europea e linguaggio politico. Contributor Jefferson - Lettere sull'America.



ESPERIENZA PROFESSIONALE

Communication Consultant & PR Specialist

Reframe & Fondazione Ottimisti&Razionali

● 7.2019 - 11. 2020

Roma, Italia

- Impostazione della strategia digitale e offline , PR & Event strategist. Social media manager & Content editor. Project management: definizione e programmazione delle priorità. Rafforzamento delle relazioni e gestione contatti. Supporto alla Communication Manager nel potenziare la comunicazione interna ed esterna: organizzazione eventi, diffusione delle iniziative con i membri della Fondazione e il pubblico esterno. Editor ottimistierazionali.it & ilgiornodopo.com.

- Lavoro in sinergia con il team Public Affairs. Posizionamento nazionale e istituzionale, personal branding.

- Monitoraggio media, drafting position paper. Sviluppo progetti, piani editoriali, strategia digitale (engagement & advocacy). Media relations. Reputazione web e media. Web writing (SEO). Podcast & newsletter editor. Settori: telecomunicazioni, digitale, energia (global player), sicurezza stradale, legal.

Analyst & Social media manager

● 1.2019 - 6. 2019

Roma, Italia

Rassegna stampa. Social media manager & content writing & editor. Report (workshop, seminari, eventi) mappatura stakeholders, supporto organizzazione eventi e strategia. Media relations. Monitoraggio media & politico. Editor ottimistierazionali.it. Settori principali: telecomunicazioni, energia.

Collaboratore parlamentare

Senato della Repubblica

● 10 2019 - 3. 2020

Roma, Italia

Social media manager, content writing & editor. Supporto strategia comunicazione offline (stampa e TV).

Consulente politico, SMM & Content Editor

Candidato, Elezioni politiche nazionali

● 1.2018 - 3. 2018

Lazio, Italia

Stagista Public Affairs

Vera Studio

● 3.2017 - 5. 2017

Roma, Italia

Monitoraggio legislativo e scenario politico, settori: digital, energia e grande distribuzione. Supporto area PR su organizzazione eventi.

Stagista

Public Policy Agenzia di stampa politica e parlamentare

● 11.2016 - 2. 2017

Roma, Italia

Giornalismo politico. Report documenti e comunicazioni UE. Interviste.

FORMAZIONE

Dottoranda di Ricerca (Ph.D) Studi Politici

Scuola di Dottorato Mediatrends. Storia, Politica e Società. Sapienza Università di Roma

● 11.2017 - 7 2021

Roma, Italia

Tesi: Processi di depoliticizzazione e politicizzazione nell'Unione europea: integrazione europea e governance attraverso l'analisi del linguaggio politico di Mario Draghi. Lista delle pubblicazioni disponibile sul mio profilo LinkedIn.

Assistente di Cattedra. Co-responsabile progetto labeuropa.eu - il blog degli studenti di Sociologia dell'integrazione europea (LM Relazioni Internazionali): web (caporedattore) e supervisor social media. Project Assistant: "Cultural Studies in Business Project (Erasmus+ K2)" e "Dialoghi sull'Europa", festival sull'Europa organizzato dal Dipartimento di Scienze Politiche.

Laurea Magistrale Relazioni Internazionali

Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione - Sapienza Università di Roma

● 9 2014 - 10.2016

Roma, Italia

Tesi: Governance economica europea. La BCE dietro l'Unione europea: analisi sul linguaggio politico di Mario Draghi. Votazione: 110/110 cum laude

Erasmus+ Affaires Internationales

IEP Sciences Po Lyon

● 9 2015 - 1.2016

Lione, Francia

Corsi: Relazioni internazionali; Geopolitica dell'Europa; Globalizzazione; Risoluzione conflitti. Media finale esami: 12.

Laurea Triennale in Scienze Politiche e Relazioni Internazionali

Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione - Sapienza Università di Roma

● 9 2010 - 12.2013

Roma, Italia

Tesi: La comunicazione europea. Indagine e osservazione sulla realtà comunicativa europea: dibattito, partecipazione, feedback. Votazione: 106/110.

LINGUE

Italiano: madrelingua

Inglese: intermedio alto

Francese: bilingue

Spagnolo: intermedio



SKILLS & ESPERIENZE

IT & Digital

Appassionata di social media (Facebook, Instagram, Twitter, LinkedIn, Tik Tok), ads expert e content creator. Windows e Google Suite. Abile nell'uso e nella gestione di Wordpress. Business Manager e Creator Studio. Esperta Canva e InShot. Sicura nell'apprendere nuovi software. Esperta live tweeting.

Tool

MAXQDA12, MailChimp.

Comunicazione & Relazioni

Forte capacità di comunicazione scritta e orale sviluppata durante l'esperienza accademica (seminari e conferenze) e in meeting di lavoro, live sessions, eventi one to one e one to many. Ho lavorato come Tutor degli Studenti durante la LM presso il Laboratorio Informatico della Facoltà in continua relazione con gli studenti e le matricole, coordinando insieme alla Senior Project Officer amministrativa (Facoltà Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione - Sapienza Università di Roma) il programma di orientamento Licei-Università; ho lavorato su dossier amministrativi. Ho gestito i social della Facoltà (Facebook, Twitter). Web editor Labsus.org (2013-2017): Europa e società, beni comuni.

Premi

Premio Lorella Cedroni (2017), My Book Europa Mylennium (2015), Keywords - L'Espresso (2015)

MEMBERSHIP

ESA | European Sociological Association

ATPL | Associazione di Teoria Politica Lorella Cedroni

ALTRO

Lista delle pubblicazioni, dei progetti e dei corsi/seminari disponibile sul mio profilo LinkedIn.
Portfolio/Media Kit disponibile su richiesta.

VOLONTARIATO

ASSI Gulliver - Associazione Sindrome di Sotos
PR & Social media manager

● 3.2021 - attuale

Roma, Italia

Impostazione e realizzazione delle attività PR ed eventi. Social media manager. Content editor. Monitoraggio legislativo e media. Relazioni stakeholders.

AIS Conferenza - Sociologia politica

Staff member

● 9.2018

Roma, Italia

Supporto preparazione conferenza. Accoglienza e welcome kit. Disseminazione materiali, raccolta dati.

Sapienza Porte Aperte

Staff Welcome Students

● 7.2016 / 7.2017

Roma, Italia

Accoglienza futuri studenti e nuove matricole, supporto assistenza e informazioni sui corsi (Lauree Triennale e Magistrale). Coordinamento staff.

HOBBY & SPORT



CONTENUTI

